Dalam pemerintahan Abbasiyah : Bahwa kekuasaan Saljuk di

bawah kekuasaan pemerintahan khalifah

Abbasiyah, dan merupakan periode ke empat,

atau juga di sebut dengan Turki ke II.6

Tahun (420-485 H/1038-1092 M) : Dalam jangka tahun itulah

disebut dengan Saljuk masa pertama (Salj uk

Raya atau juga bisa di sebut dengan Saljuk di

Iran), yang di mulai dari pemerintahan Tughrul

Bek, Alp Arselan dan Malik Syah, yang

menguasai Baghdad.T

C. TuJuan Penullsan

1. Ingin mengetahui sejarah yang melatar belakangi Bani Saljuk

Ketika Baghdad sedang di landa kekacauan politik, yang di

sebabkan oleh tentara Turki, akhirnya Bani Buwaih di undang oleh

khalifah al Mustakfi, yang bermaksud membebaskan diri dari

kekuasaan orang Turki. permintaan tersebut akhirnya di kabulkan

dan Ahmad beserta pasukannya tiba di Baghdad pada tahun 334

H/945 M. ia di sambut oleh khalifah dan masyarakat dengan

gembira, dengan harapan ia akan menyelamatkan mereka dari

anarsisme yang di timbulkan oleh pasukan Turki dalam jajaran

Militer Daulah maupun di tengah-tengah masyarakat.2a

22lbid,hal
62

'r K ali..S,ejar.?h,fslal (Tarik of modeml.

(penguasa Dinasti Fatimah) untuk menguasai Baghdad. Dan khalifah

al Qaim di penjarakannya, dan setelah itulah Tughrul Bek turun

tangan, memasuki kota Baghdad lagi, menangkap Basasiri dan

langsung manahannya. Setelah itu Basasiri tewas di tangan Tughrul

Bek, meninggalnya Basasiri yaitu pada tahun 451 H/1059 M.

setelah al-Basasiri meninggal rughrul Bek melakukan pencarian

atas tempat tahananya khalifah al eaim, dan kemudian mendudukan

kembali kepada jabatannya sebagai kepala negara.3r

khalifah Fatimah. Dan dengan

ke Baghdad Tughrul Bek

C. Maltk Syah 1465-485 H/1O72-1092 M)

Malik Syah di lahirkan pada tahun 447 H. Ia naik tahta pada

saat berumur l8 tahun, sehingga roda pemerintahannya di

percayakan kepada seorang wasir Nidzamul Mulk (wazir yang

mendampingi bapaknya dulu). yang akhirnya Malik Syah

mengesankan wazir ayahnya dalam jabatan dan kedudukannya.n,

beberapa tahun di landa kemerosotan akibat dari perilaku politik

antar pej abat dan penguasa.

Keberhasilan Tughrul Bek dalam menertibkan keamanan

pemerintahan Abbasiyah, di karenakan karena semenjak Dinasti

Saljuk ini bisa menancapkan kekuasaan di Baghdad sejak tahun

1055 M, dan semenjak tahun 450 H/1059 M, Tughrul Bek telah

menetap di ibu kota Baghdad untuk mendampingi khalifah

Abbasiyah dalam menjalankan roda pemerintahan. Tughrul Bek

tidak lagi mngadakan perluasan daerah, hanya mengatur

46

digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id

Hal ini tidak seluruhnya dapat di

terapkan pada pemerintahan Abbasiyah, kekuasaan dinasti ini

tidak pernah di akui oleh Spanyol Dan di Afrika Utara, mulai

dari Marokko hingga ke Mesir, pada mulanya masuk ke wilayah

Abbasiyah, tetapi kemudian melepaskan diri dari Baghdad 6r

Di Afrika Utara pada tahun 297 H/909 M, berdiri Dinasti

Fatimah. Dinasti ini di bangun berdasarkan konsep Syi'ah,

keturunan Ali bin Abi Thalib dan Fatimah (anak Nabi

Muhammad). Kata Fatimiah di nisbahkan pada Fatimah, karena

para pengikutnya mengambil silsilah keturunan dari Fatimah

binti Rasullulah.

Ketika pada masa Dinasti Salj uk berkuasa, pada masa

pemerintahan Malik Syah, la menunjuk saudaranya yang bernama

Emir Tutush ibn Alparselan, untuk membebaskan wilayah Syam

kembali. Dengan menunjukkan Emir Tutush untuk membebaskan

wilayah Syam, akhirnya pada penghujung tahun 468 H/1075 M'

Emir Tutush mengalami kemenangan'

Dengan penaklukan wilayah Palestina dan Syiria maka

berakhir'lah kekuasaan daulat Fatimiah untuk masa selanjutnya

pusat kekuatan politik dan pengembangan ilmu pengetahuan dan

kebudayaan Islam, bahkan menjadi faktor terpenting bagi

pembangunan peradaban dunia. Adapun di zaman Abbasiyah ke IV

ini, kemajuan dan peradaban mencapai yang tertinggi berkat dengan

perdana mentrinya yaitu Nizamu-Mulk (455-485 H/1063-1092 M)

Pada masa khalifah al-Ma'mun akademi yang pertama yang

di bangunnya adalah akademi "Baitul Hikmah" yang didirikan pada

tahun 830 M, sebagai yang di akui oleh Prof Phillip K. Hitti sebagai

berikut : "The First prominent institusion for higher learning in

menonjol di kalangan Islam, ialah Baitul Hikmah yang di dirikan

oleh khalifah al-Makmun pada tahun 830 M, di ibu kota Baghdad.

Pada zaman Abbasiyah ke IV, terkenal dengan universitas

pertama di dunia yang di dirikan pada tahun 458-460 H/1065-1067

M, oleh Nizamul Mulk, Prof. Phillip. K. Hitti mengakui perguruan

tinggi yang pertama ini sebagai berikut :

"But the First real academy in Islam which made provision for the

phisical needs of its enlighted Nizam Mulk, the persian Vizir of the

Saljuk Sultans Alp Arselan and Malik Syah and the pation of 'Umar

bernama Jami'ul Ushul, Manqibul Akhbar, dan kitab An-Nihayah.6E

Pada masa ini, dalam bidang ilmu bahasa juga mengalami

kemajuan baik dalam bidang ilmu sastra maupun Balaghah. Dalam

ilmu Balaghah pada masa ini telah sampai pada tingkat

kesempurnaan, seorang ilmuwan Abdul Kohir (474 H/1081 M)

beliau di anggap sebagai salah seorang ulama' besar yang mampu

menyempurnakan ilmu Balaghah, ia mengarang buku yang sangat

berharga yaitu masalah ilmu Bayan dan ilmu Ma'ani, dan bukunya

yang terkenal adalah Asrorul Balaghah dan dalailul i'jaz, dan juga

ulama yang terkenal pada masa ini yaitu az-Zamakhsari, beliau